

Số: 1289/KH-SKHĐT

Trà Vinh, ngày 22 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH
tổ chức cuộc thi “Sáng tác Biểu trưng và
Khẩu hiệu khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh”

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BCĐKN ngày 25/3/2021 của Ban chỉ đạo thực hiện đề án hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh về Hỗ trợ khởi nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Trà Vinh năm 2021;

Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức cuộc thi “Sáng tác Biểu trưng và Khẩu hiệu khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua cuộc thi nhằm để lựa chọn các Biểu trưng (Logo) và Khẩu hiệu (Slogan) - Gọi chung tác phẩm là sản phẩm tuyên truyền, nâng cao nhận thức “*Khởi nghiệp*” trong cộng đồng địa phương, thông qua đó xây dựng tinh thần khởi nghiệp trong toàn tỉnh.

- Nhằm phác họa lại một cách trực quan, sinh động về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác khởi nghiệp, về tinh thần khởi nghiệp trong cộng đồng tỉnh Trà Vinh.

- Tìm kiếm và cung cấp các sản phẩm truyền thông có chất lượng cho tỉnh, từ đó góp phần cho việc chỉ đạo thực hiện công tác khởi nghiệp thêm khoa học và rõ nét hơn.

- Hưởng ứng và thực hiện các hoạt động phong trào quốc gia khởi nghiệp.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được triển khai rộng rãi, thu hút được đông đảo mọi thành phần trong nhân dân trong và ngoài tỉnh hưởng ứng tham gia.

- Các tác phẩm tham gia dự thi phải đảm bảo chất lượng về tính thẩm mỹ; phản ánh đúng, đầy đủ, chân thực, súc tích, có tính tuyên truyền cao về hoạt động khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh, không sử dụng những tác phẩm suu tầm.

- Công tác triển khai và tổ chức đảm bảo chặt chẽ, chu đáo, hiệu quả và tiết kiệm. Việc chấm, đánh giá, xếp loại các tác phẩm phải được tiến hành khách quan, minh bạch, khoa học và bảo đảm chất lượng.

II. ĐỐI TƯỢNG

Công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động ở trong và ngoài tỉnh đều có thể tham gia cuộc thi (*Trừ thành viên Ban tổ chức; thành viên Hội đồng Ban Giám khảo và tổ chuyên môn kiêm nhiệm việc thẩm định*).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Biểu trưng (Logo) khởi nghiệp Trà Vinh: Vẽ phác họa, cách điệu lại hình ảnh quê hương, con người, tinh thần, ý chí khởi nghiệp của Trà Vinh; sự chung tay xây dựng một hệ sinh thái khởi nghiệp Trà Vinh; sự phát triển của Trà Vinh trong tương lai khi thực hiện có hiệu quả hoạt động khởi nghiệp (*có thể lệ riêng*).

- Khẩu hiệu (Slogan) khởi nghiệp Trà Vinh: Bản viết tay hoặc đánh máy vi tính 01 câu nói mà tác giả tự sáng tác về hoạt động khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh. Câu Slogan ngắn gọn, súc tích, dễ hiểu, không đa nghĩa nhưng hàm chứa hình ảnh quê hương, con người, tinh thần, ý chí khởi nghiệp của Trà Vinh; kích thích, tạo động lực cho mọi người cùng chung tay xây dựng một hệ sinh thái khởi nghiệp Trà Vinh; sự phát triển của Trà Vinh trong tương lai khi thực hiện có hiệu quả hoạt động khởi nghiệp (*có thể lệ riêng*).

2. Hình thức tổ chức

- Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả có thể đăng ký dự thi 01 hoặc nhiều tác phẩm.

Mọi thông tin về cuộc thi sẽ được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở Kế hoạch và Đầu tư <https://skhdt.travinh.gov.vn>. Tác giả truy cập và tải các văn bản, hồ sơ cần thiết có liên quan để tham gia cuộc thi.

- Cuộc thi chia thành các vòng, cụ thể như sau:

2.1. Vòng sơ tuyển

Ban Tổ chức sẽ chọn ra các tác phẩm đáp ứng thể lệ dựa trên các tiêu chí của cuộc thi.

2.2. Vòng bán kết

- *Hình thức thi:* Tác giả hoặc nhóm tác giả trực tiếp thuyết trình với Hội đồng Ban Giám khảo (Hội đồng) tác phẩm dự thi của mình.

- *Hình thức chấm thi:* Từng thành viên Hội đồng cho điểm độc lập từng tác phẩm và xét chọn **05 tác phẩm** có điểm bình quân cao nhất vào Vòng chung kết.

2.3. Vòng chung kết

- *Hình thức thi:* Tác giả hoặc nhóm tác giả thuyết trình về hoàn cảnh sáng tác và ý nghĩa, mục tiêu của tác phẩm dự thi trước Hội đồng. Căn cứ số điểm từ cao xuống thấp Ban Tổ chức trao thưởng giải nhất, nhì, ba và giải khuyến khích cho các tác phẩm (*cơ cấu giải thưởng được nêu cụ thể trong Thể lệ cuộc thi*).

* *Những tác phẩm vào Vòng chung kết sẽ có cơ hội được Ban Tổ chức giới thiệu chọn làm sản phẩm tuyên truyền về hoạt động khởi nghiệp của tỉnh.*

3. Tiến độ tổ chức thực hiện

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch vào tháng 6/2021.

- Nhận hồ sơ dự thi từ ngày 28/6/2021 đến hết ngày 31/8/2021.

- Vòng sơ tuyển dự kiến từ ngày 01/9/2021 đến hết ngày 15/9/2021.

- Vòng sơ khảo dự kiến diễn ra vào cuối tháng 9/2021.
- Vòng chung kết, công bố kết quả cuộc thi dự kiến giữa tháng 10/2021.

4. Địa điểm nhận hồ sơ dự thi

Hồ sơ dự thi, tác giả gửi về Ban Tổ chức cuộc thi bằng các hình thức sau: *Gửi trực tiếp* hoặc *qua đường bưu điện*, trên bì thư ghi rõ “*Hồ sơ tham gia Cuộc thi Sáng tác Biểu trưng và Khẩu hiệu khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh*”. Địa chỉ tiếp nhận: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Số 19A, Nam Kỳ Khởi Nghĩa, phường 2, thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh. Điện thoại: 0294 3753 839 (Liên hệ Bà Cao Thị Thùy Linh - Chuyên viên).

Đồng thời, gửi kèm file mềm theo yêu cầu của Ban Tổ chức qua địa chỉ email: **xuctiendaututv@gmail.com**.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Kinh phí tổ chức: Từ nguồn ngân sách đã được phê duyệt tại Kế hoạch số 02/KH-BCĐKN ngày 25/3/2021 của Ban chỉ đạo thực hiện đề án hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh về Hỗ trợ khởi nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Trà Vinh năm 2021.

- Cơ cấu giải thưởng: *(nêu trong Thẻ lệ cuộc thi)*.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Giao Trung tâm xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp chủ trì tham mưu, đề xuất Ban Giám đốc sở, Ban Tổ chức cuộc thi triển khai thực hiện kế hoạch này, cụ thể:

- Tham mưu các văn bản liên quan trình phê duyệt tổ chức cuộc thi: Soạn thảo Tờ trình trình và xây dựng dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch; soạn thảo thông báo cuộc thi; xây dựng thể lệ thi và tiêu chí chấm điểm cuộc thi; soạn thảo Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Ban tổ chức và Tổ thư ký cuộc thi.

- Tham mưu tổ chức các buổi/cuộc họp Ban Tổ chức cuộc thi, Ban Giám khảo và Tổ thư ký cuộc thi.

- Tham mưu giao chỉ tiêu về số lượng tác phẩm dự thi cho các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai công tác truyền thông cuộc thi. Tham mưu phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng thành viên trong Ban tổ chức và phân công 01 cá nhân chịu trách nhiệm chính để theo dõi, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch này.

2. Các đơn vị phối hợp

- Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến về cuộc thi và các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Khuyến khích các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đăng ký tham gia cuộc thi.

- Tỉnh Đoàn: Tổ chức tuyên truyền rộng rãi cuộc thi đến các đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh và chỉ đạo các huyện, thành, thị Đoàn và đoàn viên trực thuộc tuyên truyền và hỗ trợ đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi.

- Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến về cuộc thi cho các học sinh. Khuyến khích các học sinh nộp hồ sơ đăng ký tham gia cuộc thi.

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh: Phối hợp với Ban Tổ chức cuộc thi tổ chức tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi đến các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia cuộc thi.

- UBND huyện, thành phố, thị xã: Phối hợp chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trực thuộc và Đài truyền thanh các huyện, thành phố, thị xã tổ chức tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi đến các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn. Hướng dẫn và vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia cuộc thi.

- Ban Giám hiệu Trường Đại học Trà Vinh, Cao đẳng Nghề Trà Vinh, Cao đẳng Y tế Trà Vinh: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về cuộc thi đến giảng viên, giáo viên và sinh viên, học viên; Khuyến khích sinh viên, học viên đăng ký tham gia cuộc thi.

- Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng cường số lượng tin, bài, phóng sự, thời lượng phát sóng, đưa tin để tuyên truyền sâu rộng cuộc thi. Phối hợp tuyên truyền cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh vận động, hướng dẫn các doanh nghiệp, hội viên nộp hồ sơ đăng ký tham gia cuộc thi.

(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 1248/KH-SKHĐT ngày 18/6/2021).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Sáng tác Biểu trưng và Khẩu hiệu khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh”. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị có văn bản gửi về Ban tổ chức Cuộc thi thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, xem xét, quyết định. /*khv*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- BCĐ KN tỉnh Trà Vinh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Các trường đại học, cao đẳng, nghề, các đơn vị có liên quan;
- Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh;
- Hội doanh nhân trẻ tỉnh;
- Báo, Đài PTTH tỉnh;
- Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, TTXT.P *8*



Vương Hải Khoa



BẢNG DỰ TRÙ KINH PHÍ CUỘC THI

(Đính kèm Kế hoạch số 1229/KH-SKHĐT ngày 22/6/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư)

Đơn vị tính: ngàn đồng

TT	Nội dung	ĐVT	Số lượng	Định mức	Thành tiền	Ghi chú
I.	Chi giải thưởng				15.200	
1	Giải nhất	Giải	1	6.000	6.000	Căn cứ điểm b khoản 1 điều 2 Nghị quyết số 65/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Trà Vinh
2	Giải nhì		1	4.000	4.000	
3	Giải ba		1	3.200	3.200	
4	Giải khuyến khích		1	2.000	2.000	
II.	Chi tổ chức xét chọn và chấm giải thưởng				24.900	
1	Thuê chuyên gia phân tích, đánh giá, khảo nghiệm công trình, giải pháp, đề tài dự thi	CT, GP	1	1.500	1.500	Căn cứ điểm a khoản 3 điều 2 Nghị quyết số 65/2018/NQ-HĐND
2	Họp hội đồng giám khảo (01 buổi 05 sản phẩm)				17.000	Căn cứ điểm b khoản 2 điều 2 Nghị quyết số 65/2018/NQ-HĐND của HĐND
	- Chủ tịch Hội đồng (01 người x 05 buổi)	buổi	5	400	2.000	
	- Ủy viên (06 ủy viên x 05 buổi)	buổi	30	300	9.000	
	- Thư ký Hội đồng (03 người x 05 buổi)	buổi	20	300	6.000	
3	Chi tiền nước Họp Ban Tổ chức, Tổ Thư ký và hội đồng xét chọn và chấm giải thưởng (05 buổi x 10 người)	buổi	50	20	1.000	Căn cứ tiết 2.3 khoản 2 điều 5 Nghị quyết số 48/2017/NQ-HĐND của HĐND
4	Chi thù lao đối với Ban Tổ chức (5 người), Tổ Thư ký (3 người) trong 02 tháng				5.400	Căn cứ khoản 4 điều 2 Nghị quyết số 65/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Trà Vinh
	- Ban Tổ chức (05 người x 02 tháng)	tháng	10	300	3.000	
	- Tổ Thư ký (06 người x 02 tháng)	tháng	12	200	2.400	
III.	Các khoản chi khác				14.900	
1	Chi tuyên truyền, vận động các tổ chức cá nhân tham gia cuộc thi				3.600	Chi theo thực tế
	- Băng rol,	cái	3	400	1.200	
	- Pano, áp phích ...,...	cái	6	400	2.400	
2	Lễ phát động, tổng kết và trao giải (bao gồm chi thuê địa điểm, trang trí khánh tiết....)				8.100	
	- Thuê địa điểm, hội trường, âm thanh ..	Ngày	1	2.000	2.000	
	- Bảng tiêu đề lễ phát động và bảng tiêu đề tổng kết trao giải, Pano, áp phích ... (2 bảng x 1.500.000 đ/bảng, 6 pano, áp phích x 350.000 đồng)				5.100	
	- Trang trí, trưng bày sản phẩm, khánh tiết,				1.000	

TT	Nội dung	ĐVT	Số lượng	Định mức	Thành tiền	Ghi chú
3	<i>Chi văn phòng phẩm (Cước phí bưu chính, in ấn tài liệu và khung giấy khen)</i>				3.200	<i>Chi theo thực tế</i>
	-Khung và Giấy khen	cái	4	600	2.400	
	-Bìa nút, photo tài liệu, bướm tin,...				800	
	Tổng cộng:				55.000	

(Bằng chữ: Năm mươi lăm triệu đồng)